[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

22 мая 2019 г.  №  1278
г. Елизово
87 (внеочередная) сессия

О назначении публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района»
Рассмотрев внесенный Администрацией Елизовского муниципального района проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района», руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 1 п. 3 ст. 16 Устава Елизовского муниципального района, Правилами проведения и организации публичных слушаний в Елизовском муниципальном районе,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять за основу проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района», согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Назначить публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» на «12» июля 2019 г. в 10-00 час. Место проведения: зал заседаний административного здания Елизовского муниципального района, по адресу: г. Елизово, ул. Ленина, 10.
3. Председателю Думы Елизовского муниципального района осуществить мероприятия по проведению публичных слушаний.
4. Опубликовать проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района».
5. Предложить жителям Елизовского муниципального района, общественным объединениям и объединениям, иным заинтересованным лицам направлять в Думу Елизовского муниципального района замечания и предложения к проекту изменений и дополнений в Устав Елизовского муниципального района.
6. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Думы

Елизовского муниципального района
А.А. Шергальдин
Приложение

к Решению Думы Елизовского муниципального района от 22.05.2019 № 1278

ПРОЕКТ

ЕЛИЗОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

                 2019 г.     №

            сессия              _____

         г. Елизово

О внесении   изменений в  Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от  21.09.2006 № 204

Рассмотрев внесенный постоянной комиссией Думы Елизовского муниципального района по рассмотрению поправок в Устав Елизовского муниципального района проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования).

3.  Главе Елизовского муниципального района осуществить мероприятия, связанные с государственной регистрацией Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Елизовского муниципального района Василевского Р.С.

Председатель Думы

Елизовского муниципального района                                А.А. Шергальдин

ПРОЕКТ

ЕЛИЗОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от _____________ № ___________

О внесении   изменений в  Устав Елизовского муниципального района

Принято Решением Думы Елизовского муниципального района от_________ № _______

Статья 1.

Внести в Устав Елизовского муниципального района, утвержденный Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204, следующие изменения:

1. В подпункте 10 пункта 1 статьи 7 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Камчатского края».

2. Подпункт 5 пункта 1 статьи 8 признать утратившим силу.

3. В статье 13:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района назначается районной Думой и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Камчатского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального закона, закона Камчатского края, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей муниципального района или части муниципального района, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ муниципального района, преобразование муниципального района считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей муниципального района или части муниципального района»;
в) в пункте 5 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)».
4. Пункты 1, 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Думой Елизовского муниципального района по предложению населения, проживающего в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории)».

5. В подпункте 3 пункта 10 статьи 23 слова «в соответствии с частями 4 и 6 статьи 13» заменить словами «в соответствии с частями 3.1-1, 4 и 6 статьи 13».

6. В  пункте 5 статьи 27:

а) подпункт 5.1.1 изложить в следующей редакции:

«5.1.1 составление проекта бюджета муниципального района, исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением в порядке, установленном правовыми актами районной Думы, составление отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;

б) подпункт 5.2.2 изложить в следующей редакции:

«5.2.2 организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

в) подпункт 5.2.4 изложить в следующей редакции:

«5.2.4 организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;»;

г) подпункт 5.2.7 изложить в следующей редакции:

«5.2.7 разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

д) подпункт 5.4.1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

е) подпункт 5.4.2 изложить в следующей редакции:

«5.4.2 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

ж) подпункт 5.4.5 изложить в следующей редакции:

«5.4.5 участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

з) пункт 5.5 дополнить подпунктом 5.5.9 следующего содержания:

«5.5.9 направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;
и) в подпункте 5.6.2 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Камчатского края»;

к) подпункт 5.6.4 изложить в следующей редакции:

«5.6.4 осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

л) подпункт 5.7.1 изложить в следующей редакции:

«5.7.1 создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;

м) подпункт 5.7.3 изложить в следующей редакции:

«5.7.3 создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

н) подпункт 5.9.3 дополнить словом «(волонтерству)»;

о) подпункт 5.9.4 изложить в следующей редакции:

«5.9.4  установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

п) подпункт 5.9.5 изложить в следующей редакции:

«5.9.5 организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в соответствии с федеральным законодательством;».

7. В подпункте 11 пункта 11 статьи 28 слова «в соответствии с частями 4 и 6 статьи 13» заменить словами «в соответствии с частями 3.1-1, 4 и 6 статьи 13».

Статья 2.
Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава Елизовского

муниципального района                                                            Р.С. Василевский

От _______________
№ ________

PAGE